
Základní  registr obyvatel  -  ROB



Evidované
 

subjekty
• státní

 
občané

 
ČR

• cizinci, kterým bylo vydáno povolení
 

k
 

trvalému pobytu na 
území

 
ČR nebo povolení

 
k

 
přechodnému pobytu na dobu delší

 než
 

90 dnů

• občané
 

jiných členských států
 

EU s
 

přechodnou dobou pobytu 
delší

 
než

 
90 dnů

• cizinci s
 

uděleným azylem nebo doplňkovou ochranou

• jiné
 

fyzické
 

osoby, o nichž
 

to stanoví
 

jiný právní
 

předpis 

(např.: přeshraniční
 

pracovníci, zahraniční
 

studenti vysokých 
škol, zahraniční

 
statutáři

 
právnických osob)



evidované
 

údaje

vvěěcncnéé
 

úúdajedaje

• referenční
 

údaje

Základní
 

údaje o fyzické
 

osobě, které
 

většina orgánů
 

veřejné
 moci potřebuje pro výkon své

 
činnosti. Mohou je využívat, 

aniž
 

by ověřovaly jejich správnost.



evidované
 

údaje

technicktechnickéé
 

úúdajedaje

• autentizační
 

údaje

Údaje slouží
 

k
 

ověření
 

skutečnosti, že uváděná
 

identita 
fyzické

 
osoby je

 
skutečně

 
její.

• identifikátory

Je jím agendový
 

identifikátor fyzické
 

osoby, který 
jednoznačně

 
identifikuje danou fyzickou osobu a údaje o ní

 vedené
 

v
 

agendě
 

registru obyvatel.

• provozní
 

údaje

Uchovávají
 

se záznamy o využívání
 

údajů.



referenční
 

údaje
• příjmení

• jméno, popřípadě
 

jména

• adresa místa pobytu

• datum, místo a okres narození, u narozeného v
 

cizině
 

datum, 
místo a stát

• datum, místo a okres úmrtí, u zemřelého v
 

cizině
 

datum úmrtí, 
místo a stát;

 
u rozhodnutí

 
soudu o prohlášení

 
za mrtvého se 

vede v
 

rozhodnutí
 

uvedený den smrti nebo den, který nepřežil a 
datum právní

 
moci tohoto rozhodnutí

• státní
 

občanství, popřípadě
 

více státních občanství



referenční
 

údaje

• čísla elektronicky čitelných identifikačních dokladů
 

- občanský 
průkaz, cestovní

 
pas, průkaz o povolení

 
k

 
pobytu

• záznam o zpřístupnění
 

datové
 

schránky subjektu údajů

v
 

návrhu novely:

• adresa pro doručování

• identifikátor zpřístupněné
 

datové
 

schránky

Údaje jsou vedeny pouze v
 

aktuální
 

podobě. Historické
 

údaje 
jsou vedeny v

 
agendových

 
informačních systémech.



autentizační
 

údaje

• údaje, které
 

ověřují
 

skutečnou identitu fyzické
 

osoby 
prostřednictvím bezpečnostního osobního kódu 

bezpečnostní
 

osobní
 

kód
• je vázán na elektronicky čitelný osobní

 
doklad

• se předpokládá
 

aplikovat u elektronického občanského průkazu

• si občan zvolí
 

při převzetí
 

občanského průkazu

• tvoří
 

kombinace nejméně
 

4 a nejvýše 10 čísel 

• je možné
 

změnit po dobu platnosti eOP

• se vede neveřejně
 

a v
 

zašifrované
 

podobě
 

a není
 

nikomu 
poskytován



identifikační
 

údaje
je jím agendový

 
identifikátor fyzické

 
osoby (AIFO) pro agendu registru 

obyvatel.

agendový
 

identifikátor fyzické
 

osoby

• v dané agendě
 

jednoznačně
 

identifikuje příslušnou fyzickou osobu a 
údaje k

 
ní

 
vedené

• slouží
 

pro zajištění
 

oprávněnosti předávání
 

osobních údajů
 

mezi  
základními registry a ostatními agendovými

 
informačními systémy

• má
 

fyzická
 

osoba pro každou agendu samostatný (pro každou agendu 
přiděleno nové

 
AIFO)

• je odvozen ze zdrojového identifikátoru fyzické
 

osoby (ZIFO), 
vygenerovaného Úřadem pro ochranu osobních údajů



provozní
 

údaje

• záznam o využívání
 

údajů
 

z ROB pro potřeby ostatních 
orgánů

 
veřejné

 
moci a jejich agendových

 
informačních 

systémů

• záznam o poskytnutí
 

údajů
 

fyzické
 

osobě, o které
 

jsou 
údaje vedeny (datum výdeje a identifikace 
poskytovatele, datum poslední

 
změny) 

• datum poslední
 

změny každého údaje vedeného v ROB



editační
 

agendové
 

informační
 

systémy

agendový informační systém evidence obyvatel 
(AISEO)

agendový informační systém o cizincích (CIS)

agendový informační systém evidence občanských 
průkazů (AISEOP)

agendový informační systém evidence cestovních 
dokladů (AISECD)

agendový informační systém datových schránek 
(ISDS)



editační
 

agendové
 

informační
 

systémy
• prostřednictvím nich budou do ROBu editovány údaje o 

fyzických osobách 

• je v
 

nich vedeno více údajů
 

o fyzických osobách (např. údaj o 
rodném čísle, omezení

 
nebo zbavení

 
způsobilosti k

 
právním 

úkonům, údaj o osvojení, rodinný stav)

• jsou v
 

nich vedeny i údaje historické

zásady využívání
 

dat

• údaje, které
 

jsou vedeny rovněž
 

v
 

ROB, musí
 

být využívány 
z ROB

• údaje, které
 

nejsou vedeny v
 

ROB, se využívají
 

z
 

editačních 
agendových

 
informačních systémů



agendový
 

informační
 

systém evidence obyvatel
 (AISEO)

je spravován Ministerstvem vnitra  

Do ROBu edituje údaje o státních občanech České
 

republiky.

Zapisovatelé:

Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do AISEO zapisovány:

• příjmení

matrimatriččnníí
 

úúřřadad

krajský krajský úúřřadad
 

–
 

u osoby, která
 

nabyla státní
 

občanství



Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do AISEO zapisovány:

• jméno, popřípadě
 

jména

matrimatriččnníí
 

úúřřadad

krajský krajský úúřřadad
 

–
 

u osoby, která
 

nabyla státní
 

občanství

• adresa místa pobytu (po novele zákona i doručovací
 

adresa)

ohlaohlaššovnaovna

• datum, místo a okres narození, u narozeného v
 

cizině
 

datum, 
místo a stát

matrimatriččnníí
 

úúřřadad

krajský krajský úúřřadad
 

–
 

u osoby, která
 

nabyla státní
 

občanství



Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do AISEO zapisovány:

• datum, místo a okres úmrtí, u zemřelého v
 

cizině
 

údajů
 

datum 
úmrtí, místo a stát. U rozhodnutí

 
soudu o prohlášení

 
za mrtvého 

se vede v
 

rozhodnutí
 

uvedený den smrti nebo den, který 
nepřežil a právní

 
moc tohoto rozhodnutí

matrimatriččnníí
 

úúřřadad

• státní
 

občanství, popřípadě
 

více státních občanství

matrimatriččnníí
 

úúřřadad

krajský krajský úúřřadad
 

–
 

u osoby, která
 

nabyla státní
 

občanství
 

a která
 pozbyla státní

 
občanství



Cizinecký informační
 

systém

• je spravován Policií
 

České
 

republiky a Ministerstvem vnitra.  

Do ROBu edituje údaje o 

– cizincích s
 

trvalým nebo dlouhodobým pobytem

– občanech EU

– azylantech

– tzv. jiných fyzických osobách



Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do CIS zapisovány:

Zapisovatelé:

Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do CIS zapisovány:

• příjmení,    

• jméno, popřípadě
 

jména,        

• adresa místa pobytu,        

• datum, místo a okres narození, u narozeného v
 

cizině
 

datum, místo 
a stát

Policie Policie ČČeskeskéé
 

republikyrepubliky



Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do CIS zapisovány:
• datum, místo a okres úmrtí, u zemřelého v

 
cizině

 
údajů

 
datum 

úmrtí, místo a stát. U rozhodnutí
 

soudu o prohlášení
 

za mrtvého se 
vede v

 
rozhodnutí

 
uvedený den smrti nebo den, který nepřežil a 

právní
 

moc tohoto rozhodnutí

Příslušné
 

matriční
 

úřady poskytují
 

Policii České
 

republiky (podle 
návrhu novely zákona)

• státní
 

občanství, popřípadě
 

více státních občanství

• čísla elektronicky čitelných identifikačních dokladů
 

- průkaz 
o povolení

 
k

 
pobytu

Policie Policie ČČeskeskéé
 

republikyrepubliky



Informační
 

systém občanských průkazů

je spravován Ministerstvem vnitra.

Do ROBu edituje údaje o státních občanech České
 

republiky.

Zapisovatelé:

Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do AISEOP zapisovány:

• čísla elektronicky čitelných identifikačních dokladů
 

- občanský 
průkaz

obecnobecníí
 

úúřřad obce sad obce s
 

rozrozšíšířřenou penou půůsobnostsobnostíí

Ministerstvo vnitra (podle návrhu novely zákona)

• bezpečnostní
 

osobní
 

kód občanského průkazu

obecnobecníí
 

úúřřad obce sad obce s
 

rozrozšíšířřenou penou půůsobnostsobnostíí



Informační
 

systém cestovních dokladů

je spravován Ministerstvem vnitra.

Do ROBu edituje údaje o státních občanech České
 

republiky.

Zapisovatelé:

Údaje, editované
 

do ROBu, jsou do AISECD zapisovány:

• čísla elektronicky čitelných identifikačních dokladů
 

-
 

cestovní
 pas

Ministerstvo vnitraMinisterstvo vnitra
 

z
 

údajů
 

získaných od výrobce dokladu.



Informační
 

systém datových schránek

je spravován Ministerstvem vnitra.

Do ROBu edituje záznam o zpřístupnění
 

datové
 

schránky 
fyzické

 
osoby



prvotní
 

naplnění
 

dat do ROBu

• postupné
 

naplňování
 

v
 

rámci dvouletého pilotního provozu 
(od července 2010 do června 2012)

• do ROB budou stávající
 

údaje postupně
 

editovány podle 
různých kritérií: např. prvotně

 
budou editovány údaje 

o živých fyzických osobách s
 

platným občanským průkazem, 
dále údaje o živých fyzických osobách s

 
platným cestovním 

dokladem



využívání
 

údajů
 

ve vztahu k
 

ostatním registrům
Základní

 
registry jsou vzájemně

 
provázány prostřednictvím 

referenčních vazeb na referenční
 

údaje –
 

údaj, který je 
veden jako referenční

 
v

 
jednom základním registru by 

neměl být duplicitně
 

veden v
 

jiném základním registru.  
Příklad:

ROB bude z
 

RUIAN čerpat údaje o adrese místa trvalého pobytu

ROS bude z
 

ROB čerpat údaje o statutárních orgánech –
 

fyzických      
osobách (státních občanech, zahraničních fyzických osobách)



Využívání
 

údajů
 

z
 

ROB a ISEO ostatními oprávněnými 
subjekty

• orgány veřejné
 

moci, které
 

doposud měly zákonné
 oprávnění

 
využívat údaje z

 
ISEO, tyto údaje budou moci 

prostřednictvím systému základních registrů
 

využívat 
v nezměněném rozsahu i nadále (oprávnění

 
čerpat údaje 

bylo upraveno zákonem č. 227/2009 Sb.)

• údaje, které
 

jsou vedeny v
 

ROB jako referenční, budou 
využívat oprávněné

 
subjekty povinně

 
z ROB



Využívání
 

údajů
 

z
 

ROB a ISEO ostatními oprávněnými 
subjekty

• z
 

AISEO budou údaje využívány pouze v
 

případě, kdy je 
požadován historický stav

• údaje, které
 

doposud byly vedeny v
 

ISEO a nejsou vedeny 
v

 
ROB, jsou vedeny v

 
AISEO 

• z
 

AISEO budou údaje automaticky využívány 
prostřednictvím systému základních registrů



Děkuji za pozornost


	Základní registr obyvatel  - ROB
	Evidované subjekty
	evidované údaje
	evidované údaje
	referenční údaje
	referenční údaje
	autentizační údaje
	identifikační údaje
	provozní údaje
	editační agendové informační systémy 
	editační agendové informační systémy
	���agendový informační systém evidence obyvatel  (AISEO)�
	Údaje, editované do ROBu, jsou do AISEO zapisovány:
	Údaje, editované do ROBu, jsou do AISEO zapisovány:
	Cizinecký informační systém
	         Údaje, editované do ROBu, jsou do CIS zapisovány:
	Údaje, editované do ROBu, jsou do CIS zapisovány:
	�Informační systém občanských průkazů�
	�Informační systém cestovních dokladů�
	���Informační systém datových schránek�
	���prvotní naplnění dat do ROBu�
	���využívání údajů ve vztahu k ostatním registrům�
	Využívání údajů z ROB a ISEO ostatními oprávněnými subjekty
	Využívání údajů z ROB a ISEO ostatními oprávněnými subjekty
	 

